ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 KATEŘINA POUROVÁ

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Kateřina Pourová

Studijní obor: Zdravotnický záchranář 5345R021

POSKYTOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI U DOPRAVNÍ NEHODY

POŘÁDKOVOU POLICIÍ ČESKÉ REPUBLIKY

V PLZEŇSKÉM KRAJI

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Soňa Galušková

PLZEŇ 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne ……………………………………

vlastnoruční podpis

ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Pourová Kateřina

Katedra: Katedra záchranářství a technických oborů

Název práce: Poskytování první pomoci u dopravní nehody pořádkovou policií České

republiky v Plzeňském kraji

Vedoucí práce: Mgr. Soňa Galušková

Počet stran - číslované: 83

Počet stran - nečíslované: 10

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 23

Klíčová slova: dopravní nehoda, první pomoc, pořádková policie České republiky

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou první pomoci u dopravní nehody,

která je poskytována příslušníky služby pořádkové policie České republiky v Plzeňském

kraji a je tvořena z teoretické a praktické části.

Teoretická část obsahuje 3 hlavní kapitoly, které jsou dále děleny na podkapitoly. Je

zde popisována struktura Policie České republiky, dopravní nehody. Dále jsou také popsány

úrazy, které při dopravních nehodách vznikají a následná terapie. Bakalářská práce

pokračuje praktickou část Pomocí dotazníkového šetření, které bylo rozesláno mezi

příslušníky služby pořádkové policie, mapujeme jejich aktuální znalosti v první pomoci.

Zjišťujeme, jak často se policisté proškolují v oblastech první pomoci.

Výsledky studie potvrzují, že příslušníci služby pořádkové policie České republiky

v Plzeňském kraji, mají aktuální znalosti při poskytování první pomoci u dopravní nehody.
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Summary:

This Bachelor thesis is dealing with the topic regarding First aid during the traffic

accident which is provided by members of the Riot Police of the Czech Republuc in the

Pilsen region. Thesis contains theoretical and practical parts.

Theoretical chapter contains three main chapters followingly spearated into

subchapters. It describes the structure of the Police of the Czech Republic and also the

structure of the traffic accident. In a next subchapter are description of the injuries, which

are common one the accident happened and i tis followed by further therapy.

Bachelor thesis continues in a practical part dealing with a questionnaire wich has been sent

among the members of the Riot Policie of the Czech Republic and is mapping current

knowledges regarding first aid.It realises how often are the members trained for the first aid

providing.

The results of the case study confirms that members of the Riot Policie of the Czech

Republic have sufficient knowledges inthe first aid during the traffic accident providing

area.

PŘEDMLUVA

Při rozhovorech s policisty jsem zjistila, že si někteří nejsou jisti se

svými vědomostmi v první pomoci. Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma bakalářské práce,

které se zabývá znalostmi první pomoci u dopravní nehody u příslušníků služby pořádkové

policie České republiky v Plzeňském kraji. Tato bakalářská práce slouží jako kvalifikační

práce k dokončení bakalářského oboru zdravotnický záchranář.
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ÚVOD

Pořádková služba je nejpočetnější útvar v rámci služeb Policie České republiky

a vykonává ji přes 18 000 policistů. Jedním z úkolů pořádkové policie je vykonávání

dohledu nad bezpečností a plynulostí provozu. Příslušníci pořádkové policie někdy dojíždí

na místo dopravní nehody jako první složka integrovaného záchranného systému a je třeba,

aby byli řádně proškoleni a vycvičeni v poskytování první pomoci zraněným.

Při dopravních nehodách dochází nejen ke škodám na majetku, ale hlavně i na

lidských životech. Při dopravních nehodách vznikají úrazy lehkých, či těžkých zranění,

v nejhorších případech i úmrtí. Ze statistických údajů policie České republiky vyplývá, že

již od ledna do srpna roku 2018 bylo vyšetřováno 68 002 nehod. V tomto období bylo těžce

zraněno 1 565 osob. Porovnáním s rokem 2017 za stejné časové období shledáváme, že

došlo k poklesu v kategorii těžce zraněných osob a to přesně o 55 lidí, tedy o 3,4 %. Ve

srovnání s uplynulým rokem dochází ovšem k navýšení v počtu nehod o 797 za období leden

– srpen (PČR 2018).

Z informací Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje vyplývá, že za rok 2017

bylo vyšetřováno 3 590 nehod. Nejvíce bylo lehce zraněných (1 828), těžce zraněných osob

83 a u 53 osob konstatoval lékař smrt (PČR 2018).

V období ledna až října roku 2018 zaznamenáváme nejvyšší počet mrtvých (163)

u řidičů osobních vozidel. Vysoký počet mrtvých je i skupiny chodců, 90 mrtvých, a u řidičů

motorek, 84 mrtvých. K úmrtím dochází u spolujezdců v osobních automobilech, a to

v počtu 66 mrtvých. Méně mrtvých zaznamenáváme u řidičů těžkých nákladních vozidel

v počtu 17 a v kategorii autobusů, kde zemřel pouze jeden řidič (PČR 2018).

V případě těžkých poranění se u poraněných osob nejčastěji, kolem 60 %, objevuje

poranění mozku, mnohočetné zlomeniny jsou zastoupeny ve 20 %, k poranění plic došlo

u 40 % zraněných (Ševčík 2014).

Cílem této bakalářské práce je zjistit úroveň znalostí první pomoci příslušníků

pořádkové policie v Plzeňském kraji.
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TEORETICKÁ ČÁST

18

1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Dle zákona 273/2008 Sb.,§1 je uvedeno, že: „Policie České republiky (dále jen „policie“)

je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor.“ Zákon 273/2008 Sb.,§2 stanovuje, že: „Policie

slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek,

předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního

pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy Evropské unie nebo

mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu.“ Dle zákona 273/2008 Sb.,§3

je psáno, že: „policie působí na území České republiky, nestanoví-li tento zákon nebo jiný

právní předpis jinak (Trestní právo 2018).“

1.1 Organizace a řízení Policie České republiky

Policie České republiky, jako i ostatní sbory má svou vlastní strukturu

(Příloha C). Tento sbor je řízen policejním prezidiem v čele s policejním prezidentem.

Policejní prezident je odpovědný za vykonávání této služby ministru vnitra. Policejní

prezident má své tři náměstky, kteří dohlíží na sektor celostátních útvarů (Policie ČR 2017).

V České republice je 14 krajských ředitelství, která mají své krajské policejní

ředitele. Součástí každého krajského ředitelství jsou: personální odbor, školní policejní

středisko, odbor vnitřní kontroly a kancelář ředitele. Pro krajského policejního ředitele

pracují další náměstci, kteří mají na starost řízení územního odboru a obvodních ředitelství

policie. Územní odbory se dále dělí na oddělení obvodní police, obecné kriminality,

hospodářské kriminality, kriminalistické techniky a dopravní inspektorát. Na všech

Krajských ředitelstvích policie působí služba kriminální policie a vyšetřování, pořádková

služba, dopravní a cizinecká a služba policie pro zbraně a bezpečnostní materiál. V rámci

České republiky existují speciální útvary, které jsou nasazovány na speciální činnosti, jako

je ochrana prezidenta republiky nebo odhalování zločinu a korupce (Policie ČR 2017).
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 Specializované útvary Policie České republiky

Útvary speciálních činností služby kriminální policie a vyšetřování

Jedná se o vysoce specializovaný útvar, který se zaměřuje na odhalování

organizovaného zločinu. Policisté mají za úkol odhalit nebezpečné zločinecké organizace,

které provádějí násilné trestné činy, nelegálně obchodují s lidmi, zbraněmi nebo falšují


[…]


10 Podání defibrilačního výboje v terénu je neúčinnější?

o Do 3 minut od vzniku zástavy srdce

o Do 5 minut od vzniku zástavy srdce

o Do 10 minut od vzniku zástavy srdce

11 Základní neodkladnou resuscitaci ukončíme:

o Při obnovení základních životních funkcí, při převzetí resuscitace zdravotnickou

záchrannou službou

o Pokud se nám zdá pokračování v resuscitaci zbytečné

o Po 20 minutách resuscitace

12 Řidič po dopravní nehodě nedýchá, nereaguje. Po zajištění bezpečnosti na místě

události, kdy nehrozí například výbuch auta, provedu následující úkony:

o Co nejrychleji postiženého vyprostím z auta, až poté začnu zajišťovat základní

životní funkce

o Zakloním postiženému hlavu pro zprůchodnění dýchacích cest, pokud se

nerozdýchá, vyprostím ho okamžitě z auta a zahájím neodkladnou resuscitaci

o Nebudu s postiženým vůbec hýbat a vyčkám příjezdu zdravotnické záchranné

služby

13 Jak poznáme, že poraněná osoba nedýchá?

o Pomocí sklíčka přiloženým nad ústa – pokud nedýchá, zamlží se

o Pohledem sledujeme, zda se zvedá hrudník, slyšíme zvuk dýchání a cítíme dech na

naší tváři

o Poraněnému vytéká krev z nosu. S poraněným normálně komunikujeme.

14 Průchodnost dýchacích cest nejlépe zajistíme:

o Posazením postiženého

o Vytažením jazyka postiženého

o Záklonem hlavy a zvednutím brady

15 Po příjezdu k dopravní nehodě vidíme poraněnou osobu, která je již mimo vozidlo.

Poraněný nemůže popadnout dech. Jak budeme postupovat?

o Budu ho podporovat v kašli, posléze pomocí 5 úderů mezi lopatky (Gordonův

manévr) a 5x prudkým stlačením nadbřišku (Heimlichův manévr) se mu budu

snažit uvolnit dýchací cesty. V případě že dýchací cesty neuvolníme a postižený

upadne do bezvědomí, zahajuji resuscitaci.

o Budu ho podporovat v kašli, posléze mu vyndám cizí těleso z úst pomocí svých

prstů. V případě, že dýchací cesty neuvolníme a postižený upadne do bezvědomí,

zahajuji resuscitaci.

o Položím ho na zem a zakloním mu hlavu. V případě že dýchací cesty neuvolníme a

postižený upadne do bezvědomí, zahajuji resuscitaci.

16 Masivní krvácení na končetině nejlépe zastavíme:

o Zvedneme končetinu nad úroveň srdce, stlačíme ránu a přiložíme tlakový obvaz,

případně použijeme turniket (zaškrcovadlo)

o Provedeme přímý tlak v ráně (s obvazem nebo bez), pokud se krvácení nedaří

zastavit, použijeme turniket (zaškrcovadlo)

o Položíme postiženého, přikryjeme postiženého přikrývkou, zvedneme mu

končetinu nad úroveň srdce, stlačíme proximální body

17 Otevřené zlomeniny dlouhých kostí nejlépe ošetříme:

o vsedě, vydezinfikujeme ránu, kostní úlomky vtlačíme zpět do rány, ránu kryjeme

sterilním obvazem a končetinu zvedneme nad úroveň srdce

o vleže, vydezinfikujeme ránu, kostní úlomky nevtlačujeme zpět do rány, ránu

kryjeme sterilním obvazem a končetinu znehybníme uložením do dlahy

o vsedě, vydezinfikujeme ránu, pokusíme se zlomenou končetinu narovnat,

znehybníme končetinu uložením do dlahy

18 U dopravní nehody s vyskytujícím se hořením auta budu postupovat následovně:

o Budu dbát na svou vlastní bezpečnost, ale pokud to bude možné, vyprostím

pasažéra z auta do bezpečné vzdálenosti od auta, zprůchodním mu dýchací cesty.

Asepticky budu krýt popálené plochy a popáleniny na krku a hlavě budu chladit po

dobu alespoň 10 minut, postiženého pasažéra se budu snažit udržet v teple

o Okamžitě vyprostím pasažéra z auta, zprůchodním mu dýchací cesty, budu krýt

popálené plochy a budu chladit popáleniny po celém těle po dobu alespoň 10 minut

o Nebudu dělat nic, bojím se, že auto vybouchne.

19 Za jakých okolností sundáváme motorkáři helmu?

o Je v bezvědomí, nereaguje, ale dýchá

o Je v bezvědomí, nereaguje, nedýchá, vyžaduje resuscitaci

o Vždycky

20 Jakým způsobem sundáme helmu motorkáři, při podezření na úraz páteře?

o Jeden zachránce posadí postiženého a komunikuje s ním, druhý zachránce rozepne

pásek pod bradou a sejme helmu

o Jeden zachránce drží oběma rukama hlavu za dolní čelist v neutrální poloze, druhý

rozepíná pásek po bradou a táhlým pohybem sejme helmu

o Necháme motorkáře, aby si helmu sundal sám.

21 Myslíte si, že jsou Vaše znalosti v první pomoci dostatečné?

(5 hvězdiček = absolutně dostatečné, 1 hvězdička = nedostačující)

Příloha C: Autolékárnička

Zdroj:https://www.bezpecnecesty.cz/cz/clanky/97-lekarnicka-a-povinna-vybava-auta-od-1-

10-2018#&gid=1&pid=1

Příloha D: Pravidlo devíti

Zdroj: http://www.prvni-pomoc.com/pravidlo-deviti-popaleniny

http://www.prvni-pomoc.com/pravidlo-deviti-popaleniny

Příloha E: Struktura Policie ČR

Zdroj: Policie České republiky: Police of the Czech Republic. 2. vydání. Praha: Policejní

prezidium České republiky, 2017. ISBN 978-80-270-0664-9.