## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>B 5345 Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Zdravotnický záchranář</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2018 - 2019</b>
<b>Autor práce</b> <b>Pourová Kateřina</b>
<b>Název práce</b> <b>Poskytování první pomoci u dopravní nehody pořádkovou policií České republiky v Plzeňském kraji</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>Mgr. Galušková Soňa</b>
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ne</b> <b>ano</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> <b>67</b>
<b>Počet příloh</b> <b>5</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> <b>17 + 4 (zákony a vyhlášky)</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> <b>2</b>
<b>Počet internetových zdrojů</b> <b>8</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>4</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>5</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>7</b> <b>5</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou <b>8</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>10</b> <b>8</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>4</b> <b>3</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>6</b> <b>5</b>

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>83</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Spolupráce a konzultace se studentkou probíhala dobře, byla vždy připravena. Konzultace probíhali pouze jeden akademický rok z důvodu změny tématu práce.

Práce obsahuje teoretické informace o Policii České republiky a teoretické informace o První pomoci. V praktické části zpracovává dotazníkové šetření na kvalitní úrovni. Některé informace a hodnocení by mohla být ještě podrobnější a konkrétnější.

Práce má formální chyby, které nemají vliv na kvalitu práce.

Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 3.5.2019**

**Podpis:**